
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και συγκρότηση επιτροπής για τη σύ-
νταξη τεχνικών προδιαγραφών και οδηγιών εξα-
σφάλισης προσβασιμότητας σε υφιστάμενες και 
νέες αθλητικές εγκαταστάσεις.

2 Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «Α. ΕΠΙΛΟΓΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙ-
ΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «Α. 
ΕΠΙΛΟΓΗ - ΚΔΒΜ».

3 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑ-
ΤΑΡΤΙΣΗΣ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Γ.Σ.Ε.Ε» και με 
τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΚ-ΙΝΕ/ΓΣΕΕ  - Κ.Δ.Β.Μ.» 
λόγω προσθήκης νέας δομής.

4 Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΑΙΣΧΥΛΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΣΤΙΚΗ 
ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακρι-
τικό τίτλο «ΑΙΣΧΥΛΟΣ Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω κατάργησης 
υπάρχουσας δομής

5 Αναστολή λειτουργίας σχολικών μονάδων για το 
σχολικό έτος 2025-2026.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΓΓΑ/22763 (1)

Σύσταση και συγκρότηση επιτροπής για τη σύ-
νταξη τεχνικών προδιαγραφών και οδηγιών εξα-
σφάλισης προσβασιμότητας σε υφιστάμενες και 
νέες αθλητικές εγκαταστάσεις.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 2725/1999 «Ερασιτεχνικός και 

επαγγελματικός αθλητισμός και άλλες διατάξεις» (Α’ 121), 
όπως ισχύει,

β) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

γ) του Μέρους Δ’ «Κατευθυντήριες-Οργανωτικές δι-
ατάξεις υλοποίησης της Σύμβασης των Ηνωμένων 
Εθνών για τα δικαιώματα των ατόμων με αναπηρίες» 
του ν. 4488/2017 (Α’ 137),

δ) του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176),

ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5008

64685

22.09.2025 20:49:41

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64686 Τεύχος B’ 5008/22.09.2025

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Β’ 7),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’134),

ι) του Κεφαλαίου ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμ-
μα Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνη-
ση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

2. Την υπό στοιχεία Υ 16/2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, Ιω-
άννη Βρούτση» (Β’ 4847).

3. Το γεγονός ότι η Επιτροπή που συστήνεται και συ-
γκροτείται με την παρούσα απόφαση είναι ιδιαίτερης 
σημασίας.

4. Το από 07-08-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα 
Αθλητισμού.

5. Το υπ’ αρ. 36/24-07-2025 έγγραφο του Προέδρου 
της Εθνικής Αρχής Προσβασιμότητας.

6. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/516/100844/Β1/20-08-2025 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της 
ΓΔΟΥ/ΥΠΑΙΘΑ, στην οποία αναφέρεται ότι από την έκ-
δοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

7. Το από 13-08-2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρο-
μείου του Ιδιαίτερου Γραφείου του Γενικού Γραμματέα 
Αθλητισμού.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Συστήνουμε και συγκροτούμε επιτροπή για τη σύντα-
ξη τεχνικών προδιαγραφών και οδηγιών εξασφάλισης 
προσβασιμότητας σε υφιστάμενες και νέες αθλητικές 
εγκαταστάσεις, ως ακολούθως:

- Σιδέρη Ζωή Μελπομένη του Διονυσίου, υπάλληλος 
ΙΔΑΧ, του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητας Αρχιτε-
κτόνων Μηχανικών, Προϊσταμένη του Τμήματος Τεχνι-
κών Προδιαγραφών και Αδειοδοτήσεων Αθλητικών 
Εγκαταστάσεων και Αν. Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών, ως Συντο-
νίστρια.

- Δανοπούλου Ελένη του Νικολάου, μόνιμη υπάλληλος, 
του κλάδου ΠΕ Μηχανικών ειδικότητας Ηλεκτρολόγων 
Μηχανικών του Τμήματος. Ενεργειακής Αναβάθμισης 

Αθλητικών Εγκαταστάσεων, της Δ/νσης Τεχνικών Αθλη-
τικών Έργων και Υποδομών, ως Μέλος.

- Μπουλίνης Βασίλειος του Ναπολέοντα, υπάλληλος 
ΙΔΑΧ, του κλάδου ΤΕ Μηχανικών, ειδικότητας Μηχα-
νολόγων Μηχανικών, του Τμήματος Εποπτείας και Κα-
τασκευής Αθλητικών Έργων, της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Αθλητικών Έργων και Υποδομών, ως Μέλος.

- Ζορμπά Παρασκευή του Θεοδώρου, μόνιμη υπάλλη-
λος, του κλάδου ΠΕ Μηχανικών, ειδικότητας Πολιτικών 
Μηχανικών, Αν. Προϊσταμένη του Τμήματος Ενεργειακής 
Αναβάθμισης Αθλητικών Εγκαταστάσεων, της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Αθλητικών Έργων και Υποδομών ως Μέλος

- Καλλιόπη Παπαδάκη του Θωμά, Αρχιτέκτων Μηχα-
νικός, Στέλεχος ΥΠΕΝ, ως Μέλος.

- Ταμπούρη Σοφία του Ιωάννη, Συντονιστικός Μηχανι-
σμός για ΑμεΑ της Προεδρίας της Κυβέρνησης, ως Μέλος.

- Μαρίλυ Χριστοφή του Σπυρίδωνος, Β’ Αντιπρόεδρος 
ΕΑΠ, Τοπογράφος Μηχανικός, Εμπειρογνώμων Προσβα-
σιμότητας, ως Μέλος.

- Ευγενία Λειβαδάρου του Ιωάννη, Μέλος ΕΑΠ, Μηχα-
νικός Καινοτομίας, ως Μέλος.

- Ευαγγελία Χρυσικού του Γεωργίου, Μέλος ΕΑΠ, Αναπλη-
ρώτρια Καθηγήτρια στο Bartlett SSC UCL, UK, ως Μέλος.

Κύριο έργο της Επιτροπής είναι η τυποποίηση και 
προτεραιοποίηση των απαιτούμενων επεμβάσεων για 
την προσβασιμότητα αθλητών και θεατών στις αθλητι-
κές εγκαταστάσεις των 17 Εθνικών Αθλητικών Κέντρων 
(ΕΑΚ), όπως προέκυψαν από την καταγραφή που έγινε 
την περίοδο Νοέμβριος 2024 - Μάρτιος 2025 και έχουν 
αποτυπωθεί στη σχετική έκθεση, προκειμένου οι συ-
γκεκριμένες αθλητικές εγκαταστάσεις να είναι πλήρως 
προσβάσιμες και λειτουργικές.

Η τυποποίηση των απαιτούμενων επεμβάσεων στα ΕΑΚ 
θα αποτελέσει χρήσιμο οδηγό και για αθλητικές εγκατα-
στάσεις που δεν ανήκουν στα 17 ΕΑΚ, αλλά αποτελούν 
Δημοτικές, Σχολικές ή Ιδιωτικές αθλητικές εγκαταστάσεις.

Θα πρέπει να ληφθούν υπόψη οι ιδιαιτερότητες των 
επιμέρους αθλημάτων, συνεργασία με τις αντίστοιχες 
αθλητικές ομοσπονδίες, οι πραγματικές ανάγκες κάθε 
αθλητικής εγκατάστασης, ανάλογα με την κατηγορία 
της, καθώς και οι τεχνικές, κτιριοδομικές και πολεοδο-
μικές απαιτήσεις που προκύπτουν από την εθνική και 
ευρωπαϊκή νομοθεσία.

Τέλος, η Επιτροπή δύναται να διατυπώσει προτάσεις 
για νομοθετικές ή κανονιστικές διατάξεις που θα εμπλου-
τίσουν το σχετικό πλαίσιο.

Παραδοτέο έργο της Επιτροπής:
α) Σύνταξη έκθεσης με την τυποποίηση και προτεραι-

οποίηση των επεμβάσεων για τα 17 ΕΑΚ της χώρας. για 
την εξασφάλιση της προσβασιμότητας στις αθλητικές 
εγκαταστάσεις (απαιτούμενα ανά άθλημα και ανά κα-
τηγορία αθλητικής εγκατάστασης).

β) Σύνταξη εγκυκλίου με κατευθυντήριες οδηγίες προς 
τους Δήμους και λοιπούς διαχειριστές αθλητικών εγκα-
ταστάσεων για τον έλεγχο, την καταγραφή των ελλείψε-
ων και την αποκατάσταση της προσβασιμότητας στις 
αθλητικές εγκαταστάσεις αρμοδιότητάς τους.

γ) Επικαιροποίηση πίνακα (checklist) για πιστοποίηση 
της εξασφάλισης προσβασιμότητας σε αθλητικές εγκατα-
στάσεις εφόσον απαιτείται (ενδεχόμενη προσαρμογή του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64687Τεύχος B’ 5008/22.09.2025

πίνακα ελέγχου προσβασιμότητας που χρησιμοποιήθηκε 
κατά τις αυτοψίες του προηγούμενου σταδίου, σύμφωνα 
με τις κατευθύνσεις που θα συνταχθούν σε αυτή τη φάση).

δ) Τυχόν άλλα κείμενα για το σχετικό νομοθετικό και 
κανονιστικό πλαίσιο.

Στα μέλη της ανωτέρω Επιτροπής δεν καταβάλλεται 
αμοιβή ή αποζημίωση.

Το έργο της Επιτροπής θα έχει διάρκεια έξι (6) μηνών 
από τη δημοσίευση της απόφασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ

Ι

Αριθμ. 104715/Κ6 (2)

Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «Α. ΕΠΙΛΟΓΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙ-
ΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο «Α. 
ΕΠΙΛΟΓΗ - ΚΔΒΜ».

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νο-
μοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), 
κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομο-
σπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνο-
γερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα Εφαρ-
μογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222),

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ: Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «Α. ΕΠΙΛΟΓΗ - ΚΔΒΜ», κωδικό 
αδείας 2000058, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 
33685/Κ6/24-03-2022 (Β’ 1513) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτι-
σης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, χορηγήθηκε στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «Α. ΕΠΙΛΟΓΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕ-
ΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 40161/Κ6/16-04-2024 (Β’ 2333, διόρθωση 
σφάλματος Β’ 2857) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού.

6. Τις υπό στοιχεία 36945/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/09-04-2024/
Κ6, 98552/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/11-08-2025/Κ6 και 98553/ 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/11-08-2025/Κ6 αιτήσεις του νομικού προσώ-
που με την επωνυμία «Α. ΕΠΙΛΟΓΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ-
ΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με τα συνημμένα σ’ αυτές δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Την επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-
νυμία «Α. ΕΠΙΛΟΓΗ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», 
κωδικό 2000058, με τον διακριτικό τίτλο «Α. ΕΠΙΛΟΓΗ - 
ΚΔΒΜ» και με δομές στις διευθύνσεις:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64688 Τεύχος B’ 5008/22.09.2025

1. ΜΑΡΝΗ 18, Τ.Κ. 10433, ΑΘΗΝΑ, με δυναμικότητα 
σαράντα πέντε (45) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεA.

2. ΠΑΤΗΣΙΩΝ 31, Τ.Κ. 10432, ΑΘΗΝΑ, με δυναμικότητα 
τετρακόσια δέκα τέσσερα (414) άτομα και με πρόσβαση 
για ΑμεA.

3. ΦΙΛΩΝΟΣ 39, Τ.Κ. 18531, ΠΕΙΡΑΙΑΣ, με δυναμικό-
τητα τριακόσια τριάντα (330) άτομα, χωρίς πρόσβαση 
για ΑμεA.

4. ΒΑΛΑΩΡΙΤΟΥ 9, Τ.Κ. 54626, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, με δυ-
ναμικότητα τριακόσια δέκα πέντε (315) άτομα και με 
πρόσβαση για ΑμεA.

5. ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 57, Τ.Κ. 16675, ΓΛΥ-
ΦΑΔΑ (έδρα) με δυναμικότητα τετρακόσια είκοσι δύο 
(422) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεA.

6. Δ. ΓΟΥΝΑΡΗ 14 και ΤΣΑΜΑΔΟΥ, Τ.Κ. 18531, ΠΕΙΡΑΙ-
ΑΣ, με δυναμικότητα εβδομήντα έξι (76) άτομα και με 
πρόσβαση για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 1 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 104732/Κ6 (3)

Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑ-
ΤΑΡΤΙΣΗΣ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Γ.Σ.Ε.Ε» και με 
τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΚ-ΙΝΕ/ΓΣΕΕ - Κ.Δ.Β.Μ.» 
λόγω προσθήκης νέας δομής.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ,  
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 
L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για 
το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστή-
ματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου του 
ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα Μέτρα Εφαρ-

μογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016» (Α’ 222),

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: Οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμμα-
τειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 
προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 
πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και Θρησκευμά-
των «Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά 
την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση 
Προϊσταμένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νε-
ολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού» (ΑΔΑ: Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) με 
τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΚ-ΙΝΕ/ΓΣΕΕ - Κ.Δ.Β.Μ.» και κωδικό 
2000334, η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 52630/
Κ6/10.05.2022 (Β’ 2392) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο με 
την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Γ.Σ.Ε.Ε», τροποποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 33757/Κ6/02.04.2024 (Β’ 2206) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτι-
σης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού και επικαιροποιήθηκε με την 
υπό στοιχεία 152595/Κ6/19.12.2024 (Β’ 7292) απόφαση 
του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελμα-
τικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64689Τεύχος B’ 5008/22.09.2025

6. Την υπό στοιχεία 96422/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α/Κ.Π/04-08-2025/
Κ6 αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΚΕ-
ΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΕΡ-
ΓΑΣΙΑΣ Γ.Σ.Ε.Ε» με τα συνημμένα σ’ αυτή δικαιολογητικά.

7. Τη διατύπωση θετικής γνώμης του Δ.Σ. του 
Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.) 
ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋπο-
θέσεων του ν.  4093/2012, όπως ισχύει, με την υπό 
στοιχεία ΔΑ/18813/18.07.2025 απόφαση της υπ’ αρ. 
638ης/17.07.2025 Συνεδρίασής του.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ Γ.Σ.Ε.Ε», κωδικό 2000334, και 
με τον διακριτικό τίτλο «ΚΕΚ-ΙΝΕ/ΓΣΕΕ - Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω 
προσθήκης δομής στη διεύθυνση:

ΜΑΡΤΥΡΩΝ 6, ΧΙΟΣ, Τ.Κ. 82100, με δυναμικότητα 
σαράντα πέντε (45) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

Στην παρούσα άδεια προσαρτάται η υπό στοι-
χεία ΔΑ/18813/18.07.2025 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. περί διατύπωσης θετικής γνώμης ως προς 
τη συνδρομή των κτιριολογικών προϋποθέσεων του 
ανωτέρω Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σύμ-
φωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 1 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 105356/Κ6 (4)

Τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Δια Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΑΙΣΧΥΛΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΣΤΙ-
ΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον δι-
ακριτικό τίτλο «ΑΙΣΧΥΛΟΣ Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω κατάρ-
γησης υπάρχουσας δομής.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, 
ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά 
με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση 
νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE 

L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνη-
σης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 
της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για 
το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστή-
ματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) της υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισί-
ου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016-Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρό-
θεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-
2016» (Α’ 222),

δ) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύστα-
ση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 
Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργεί-
ων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04-11-2021 απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός 
όρων, προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, 
την τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση 
άδειας Κέντρου Δια Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσι-
κά, νομικά πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14-02-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-
θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση του 
Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, Θρη-
σκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένου 
στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

5.  Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 
με τον διακριτικό τίτλο «SWISS APPROVAL INSTITUTE 
ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ», με κωδικό 192103674, 
η οποία εκδόθηκε με την υπό στοιχεία 43799/Κ6/ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64690 Τεύχος B’ 5008/22.09.2025

14-04-2022 (Β’ 2201) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ 
ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπό στοιχεία 71494/Κ6/09-06-2022 (Β’ 3014), 59888/
Κ6/03-06-2024 (Β’  3252) και 73153/Κ6/18-06-2025 
(Β’ 3595) αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμά-
των και Αθλητισμού και επικαιροποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία 14297/Κ6/07-02-2025 (Β’ 489) απόφαση του 
Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

6. Την υπό στοιχεία 23373/Κ6/28-02-2025 (Β’ 1108) από-
φαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης 
και Νεολαίας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού μεταβίβασης της άδειας του Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης με τον διακριτικό τίτλο «Κ.Δ.Β.Μ.ΦΟ-
ΡΟΤΕΧΝΙΚΟΣ» από το νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΩΝ ΛΟΓΙΣ-
ΤΩΝ ΕΛΛΑΔΟΣ» στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟ-
ΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», την υπό στοιχεία 48786/Κ6/06-05-2025 
(Β’ 2344) απόφαση τροποποίησης της άδειας του Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «SWISS APPROVAL INSTITUTE ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ 
ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακριτικό τίτλο 
«SWISS APPROVAL INSTITUTE ΚΕΝΤΡΟ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗ-
ΣΗΣ» λόγω καταστατικών μεταβολών, μεταβολής του 
νόμιμου εκπροσώπου, αλλαγής επωνυμίας σε «ΑΙΣΧΥΛΟΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
και αλλαγής διακριτικού τίτλου σε «ΑΙΣΧΥΛΟΣ Κ.Δ.Β.Μ.» 
και την υπό στοιχεία 73153/Κ6/18-06-2025 (Β’ 3595) από-
φαση τροποποίησης της άδειάς του.

7.  Την υπό στοιχεία 96612/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./K6/05.08.2025 
αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΑΙΣΧΥ-
ΛΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ», με τα συνημμένα σε αυτή δικαιολογητικά.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού , αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΑΙΣΧΥΛΟΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με κωδικό 1920103674, και με το διακριτικό 
τίτλο «ΑΙΣΧΥΛΟΣ Κ.Δ.Β.Μ.» λόγω κατάργησης υπάρχου-
σας δομής στη διεύθυνση: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 257, 
Τ.Κ. 68200, ΟΡΕΣΤΙΑΔΑ με δυναμικότητα είκοσι άτομα 
(20) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

Οι δομές του ως άνω Κέντρου Διά Βίου Μάθησης είναι:
1. ΤΡΑΠΕΖΟΥΝΤΟΣ ΚΑΙ ΔΙΓΕΝΗ ΑΚΡΙΤΑ, Τ.Κ. 19200, 

ΕΛΕΥΣΙΝΑ (έδρα), με δυναμικότητα εκατόν εξήντα εννέα 
(169) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

2. ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ 15, Τ.Κ. 13341, ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΑ, με δυναμι-
κότητα δεκαοκτώ (18) άτομα, χωρίς πρόσβαση για ΑμεΑ.

3. ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΑΟΛΗ-ΔΑΓΚΛΗ-ΕΛΠΙΔΟΣ, COSMOS 
CENTER/ΚΤΙΡΙΟ Δ, Τ.Κ. 67100, ΞΑΝΘΗ, με δυναμικότητα 
πενήντα επτά (57) άτομα και με πρόσβαση για ΑμεΑ.

4. ΣΤΡ. ΜΠΡΑΝΤΟΥΝΑ 3, Τ.Κ. 54626, ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, με 
δυναμικότητα ογδόντα τρία (83) άτομα και με πρόσβαση 
για ΑμεΑ.

5. ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΕΩΣ 6, Τ.Κ. 58100, ΓΙΑΝΝΙΤΣΑ, με δυ-
ναμικότητα εβδομήντα (70) άτομα και με πρόσβαση για 
ΑμεΑ.

6. ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 35, Τ.Κ. 50200, ΠΤΟΛΕΜΑ-
ΪΔΑ με δυναμικότητα πενήντα ένα (51) άτομα και με 
πρόσβαση για ΑμεΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Σεπτεμβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΛΛΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 4213 (5)

Αναστολή λειτουργίας σχολικών μονάδων για το 
σχολικό έτος 2025-2026.

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ 
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4521/2018 (Α’ 38).
2. Την παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4589/2019 (Α’ 13).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 204 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).
4. Το π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λειτουργία νηπια-

γωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109).
5. Την υπό στοιχεία 353.1/324/105657/Δ1/08-10-2002 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός των ειδικότερων κα-
θηκόντων και αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυ-
ντών των σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων 
των διδασκόντων» (Β’ 1340).

6. Το άρθρο 375 του ν. 4957/2022 με θέμα: «Nέοι 
ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενί-
σχυση της ποιότητας της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 141).

7. Την υπ’ αρ. 4232/01-11-2022 διαπιστωτική πράξη 
«Άσκηση καθηκόντων Περιφερειακής Διευθύντριας Εκ-
παίδευσης Βορείου Αιγαίου».

8. Την υπό στοιχεία Φ.6/23717/Δ1/04-03-2025 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Εγγραφές μαθητών/τριών στα Νη-
πιαγωγεία για το σχολικό έτος 2025-2026».

9. Την υπό στοιχεία Φ.6/24732/Δ1/06-03-2025 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Εγγραφές μαθητών/τριών στα Δη-
μοτικά Σχολεία για το σχολικό έτος 2025-2026»

10. Την υπό στοιχεία Φ.6/32119/Δ1/21-03-2025 έγγρα-
φο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Παράταση εγγραφών μαθητών/τριών 
στα Νηπιαγωγεία και στα Δημοτικά Σχολεία της χώρας 
για το σχολικό έτος 2025-26».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 64691Τεύχος B’ 5008/22.09.2025

11. Την υπό στοιχεία Φ.7/64500/Δ1/03-06-2025 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Ενέργειες Προγραμματισμού του Εκ-
παιδευτικού Έργου των Νηπιαγωγείων για το σχολικό έτος 
2025-2026 - Προγραμματισμός λειτουργίας Ολοήμερου 
Προγράμματος και Νέου, Αναβαθμισμένου Προγράμμα-
τος Ολοήμερου Νηπιαγωγείου - Λήξη μαθημάτων σχολι-
κού έτους 2024-2025» (ΑΔΑ: 659846ΝΚΠΔ-ΕΦΡ).

12. Την υπό στοιχεία Φ.7/64519/Δ1/03-06-2025 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Ενέργειες προγραμματισμού του 
εκπαιδευτικού έργου των Δημοτικών Σχολείων για το 
σχολικό έτος 2025-2026-Προγραμματισμός λειτουρ-
γίας Ολοήμερου Προγράμματος και Αναβαθμισμένου 
Προγράμματος Ολοήμερου Δημοτικού Σχολείου - Λήξη 
διδασκαλίας μαθημάτων σχολικού έτους 2024-2025» 
(ΑΔΑ: 6ΔΦΕ46ΝΚΠΔ-ΗΓΠ).

13. Την υπ’ αρ. 4374/21-08-2025 εισήγηση της Διευ-
θύντριας Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Σάμου περί ανα-

στολής λειτουργίας σχολικών μονάδων για το σχολικό 
έτος 2025-2026».

14. Την υπ’ αρ. 4593/28-08-2025 συμπληρωματική ει-
σήγηση της Διευθύντριας Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
Σάμου περί αναστολής λειτουργίας σχολικών μονάδων 
για το σχολικό έτος 2025-2026».

15. Το μαθητικό δυναμικό των σχολικών μονάδων, τις 
τοπικές γεωγραφικές συνθήκες και τις ιδιαιτερότητες 
της περιοχής.

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη επί του κρατικού προϋπολογισμού.

17. Οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοι-
κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε

Την αναστολή λειτουργίας των κάτωθι σχολικών μονά-
δων της Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Σάμου, 
για το σχολικό έτος 2025-2026.

ΓΕΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ Α΄ ΣΑΜΟΥ

Α/Α ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ

1 Νηπιαγωγείο Κουμέικων Μη συμπλήρωση απαιτούμενου μαθητικού πληθυσμού

2 Νηπιαγωγείο Παγώνδα Σάμου Μη συμπλήρωση απαιτούμενου μαθητικού πληθυσμού

3 Νηπιαγωγείο Υδρούσσας Σάμου Μη συμπλήρωση απαιτούμενου μαθητικού πληθυσμού

ΓΕΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ Β΄ ΣΑΜΟΥ

1 Δημοτικό Σχολείο Ξυλοσύρτη Ικαρίας Μη συμπλήρωση απαιτούμενου μαθητικού πληθυσμού

ΓΕΝΙΚΗ ΑΓΩΓΗ Γ΄ ΣΑΜΟΥ

1 Δημοτικό Σχολείο Χρυσομηλιάς Φούρνων Μη συμπλήρωση απαιτούμενου μαθητικού πληθυσμού

2 Νηπιαγωγείο Χρυσομηλιάς Φούρνων Μη συμπλήρωση απαιτούμενου μαθητικού πληθυσμού

3 Νηπιαγωγείο Θύμαινας Μη συμπλήρωση απαιτούμενου μαθητικού πληθυσμού

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μυτιλήνη, 4 Σεπτεμβρίου 2025

Η Αναπληρώτρια Περιφερειακή Διευθύντρια

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΤΡΑΤΑΚΗ-ΣΥΒΡΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ64692 Τεύχος B’ 5008/22.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02050082209250008*


